
SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Togo

1/19 © Zastupitelský úřad Akkra (Ghana)

Souhrnná teritoriální informace Togo

Zpracováno a aktualizováno zastupitelským
úřadem ČR v Akkře (Ghana) ke dni 12.11.2008

Seznam kapitol souhrnné teritoriálné informace:

1. Základní informace o teritoriu
2. Vnitropolitická charakteristika
3. Zahraničně-politická orientace
4. Ekonomická charakteristika země
5. Finanční a daňový sektor
6. Zahraniční obchod země
7. Obchodní a ekonomická spolupráce s ČR
8. Základní podmínky pro uplatnění českého zboží na trhu
9. Investiční klima
10. Očekávaný vývoj v teritoriu



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Togo

2/19 © Zastupitelský úřad Akkra (Ghana)

1. Základní informace o teritoriu

1.1. Oficiální název státu
• Tožská republika (République Togolaise)

1.2. Rozloha
• 56 785 km2

1.3. Počet obyvatel, hustota na km², podíl ekonomicky činného
obyvatelstva

• cca 6,2 mil.
• hustota obyvatel : 109,2 obyvatel/km2

Věková struktura:        

• 0–14let: 42 %
• 15–64let: 55,3 %
• nad 65 let: 2,7 %               

Podíl ekonomicky činného obyvatelstva: cca 3 mil

1.4. Průměrný roční přírůstek obyvatelstva a jeho demografické
složení

• 2,5 %

1.5. Národnostní složení
V zemi žije kolem 40 etnických skupin. Nejpočetnější jsou pouze dvě z nich jižní Ewe a severní Kabiyé.

1.6. Náboženské složení
• křesťané 35 %
• muslimové 15 %
• tradiční náboženství 50 %

1.7. Úřední jazyk a ostatní nejčastěji používané jazyky
• francouzština
• místní používané jazyky: Ewe a Mina na jihu země a Kabye a Dagomba na severu

1.8. Administrativně správní členění země, hlavní město a další
velká města

• 5 regionů: De La Kara, Des Plateaux, Des Savanes, Du Centre a Maritime.
• hlavní město: Lomé – cca 750 tis. obyvatel



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Togo

3/19 © Zastupitelský úřad Akkra (Ghana)

• větší města: Aného, Sokodé, Kpalimé, Atakpamé, Kara

1.9. Peněžní jednotka a její členění, používání jiných měn
Západoafrický frank CFAFr (= 100 centimů), 1 USD = 415 CFAFr (polovina roku 2008). CFAFr je
společnou měnou osmi (většinou frankofonních) států západní Afriky – členů Západoafrického
hospodářského, měnového a celního společenství. Jeho směnný kurs je vázán na Euro.

1.10. Státní svátky, obvyklá pracovní a prodejní doba
• 1. leden,
• 13. leden,
• 24. leden,
• 27. duben,
• 1. květen,
• 15. srpen,
• 24. září,
• 1. listopad,
• 25. prosinec,
• Tabaski,
• Id al-Fitr,
• narození Proroka,
• Velikonoční pondělí,
• Nanebevstoupení,
• Bílé pondělí.

1.11. Místní zvyklosti důležité pro obchodní kontakty
Při plánování obchodního jednání je třeba vzít v úvahu nedochvilnost. Při přípravě a plánování doby
jednání je zpravidla nutné plánovat určitou rezervu. Jednacím jazykem při obchodních jednáních v Togu je
francouzština znalost anglického jazyka je obvykle velmi nízká. Oblečení je buďto tradiční nebo evropské
(pro jednání je vždy žádoucí oblek s kravatou). Význam známostí a osobních kontaktů je při uzavírání
obchodů zásadní.

1.12. Podmínky využívání místní zdravotní péče českými občany a
občany EU
Bližší podmínky využívání místní zdravotní péče nejsou známy. Doporučujeme před cestou uzavřít dobré
cestovní pojištění. V případě vážných zdravotních problémů je třeba odletět do České republiky.

1.13. Víza, poplatky, specifické podmínky cestování do teritoria
Vízum je možné obdržet na velvyslanectví Toga v Bonnu nebo na tožských hranicích (30 tis. CFAFr). Do
Lomé je možné cestovat z Evropy přímo z Paříže linkou Air France. Togo je silně malarická oblast. Povinné
je očkování proti žluté zimnici. Rovněž doporučujeme očkování proti tyfu, meningitidě a žloutence typu A
i B. Cestovatelům důrazně doporučujeme kontaktovat před cestou lékaře a případná zdravotní rizika před
cestou konzultovat.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Togo

4/19 © Zastupitelský úřad Akkra (Ghana)

1.14. Oblasti se zvýšeným rizikem pro cizince – vhodnost návštěvy
s ohledem na politickou či jinou situaci v zemi
Vítězství strany Shromáždění lidu Toga – RTP v říjnových volbách 2007 upevnilo pozici prezidenta
Faure Gnassingbé, který navíc převzal v prosinci 2007 resort obrany. Togo bylo a zůstává i v roce 2008
zemí s vysokým korupčním prostředím, nepotismem, zatím složitými podmínkami pro obchod a velkou
chudobou.
Pro konsolidaci země a zavádění strukturálních reforem byl bezesporu významný podpis Aide Memoire
mezi představiteli Toga a Africkou rozvojovou bankou (AfDB) v Tunisu. Byly tak nastíněny formy a
způsob jakým bude možno zrušit dluh, který Togo dluží této bankovní skupině v rámci FSF (Fragile States
Facility). FSF byl schálen bankovní radou v závěru března t.r. a napomůže poskytovat další finanční
prostředky „fragile“ zemím Afriky, včetně Toga. Nejvyšší představitelé země se netají optimismem v
ekonomickou obnovu země. Země přečkala sankce, které byly proti Togu uplatňovaný v uplynulých 15
letech a předpokládá se, že bude možné nejprve investovat do ožebračeného obyvatelstva. Za vydatné
pomoci EU, USA a dalších zemí, které jsou největšími partnery Toga, hodlá vláda pracovat napříč celým
politickým spektrem v zemi na zlepšení životních podmínek lidí. A obyvatelé Toga od vlády opravdu
očekávají mnoho. Země již dostává finanční prostředky na projekty zaměřené na zlepšení vzdělání,
čištění vody, infrastrukturu na venkově (dotace EU např. 123 mil. EUR na roky 2008–2011). Rozvojové
fondy EU jsou také určeny na vládní a institucionální reformy a celkové ozdravění a obnovu ekonomiky.
Togo se netají zároveň nadějí, že mu bude odpuštěn dluh ve výši 2 mld. USD, které dluží mezinárodním
agenturám a zemím Pařížského klubu. Rozhodnutí se očekává do konce letošního roku.
Togo získalo nezávislost v roce 1960 a od té doby prošlo dekádami autoritářských vlád a rovněž obdobím
krvavých nepokojů. V zemi probíhají diskuse k možnému ustavní komise pravdy a usmíření, která
by napomohla ukončit období politických násilností v roce 2005, kdy zahynulo minimálně 500 lidí.
Konzultace, doporučené Komisí pro lidská práva při OSN, mají být ukončeny za tři měsíce a práce komise
by následně měla ukončit tento velmi citlivý problém.
Na počátku podzimu t.r. jmenoval prezident Toga Faure Gnassingbe – Gilberta Fossoun Houngbo novým
předsedou tožské vlády. Nahradil tak ve funkci bývalého premiéra Toga Kolmana Mally. Oficiální zdroje
nesdělili žádný důvod pro rezignaci K. Mally, ozývají se však kritické hlasy, že bývalý premiér nebyl
dostatečně silný a fundovaný, aby dokázal řídit jednotlivé členy své vlády, což dokázali odpůrci bývalé
vlády dostatečně zhodnotit. Jmenování nového předsedy vlády má patřit mezi údajné snahy prezidenta
Gnassingbe podporovat národní usmiřování a rekonstrukci po nepokojích v roce 2005. Analytici dále
uvádějí, že nový předseda vlády, zkušený technokrat avšak politický outsider, dokáže vedením vlády a
jejími výsledky napomoci znovuzvolení prezidenta Gnassingbe ve volbách v roce 2010.
Bývalá francouzská kolonie Togo je čtvrtým největším producentem fosfátů na světě. WB se v letošním
roce dohodla s Togem na rušení národního dluhu a poskytovatelé půjček z očekávají od nového předsedy
tožské vlády další upevňování vztahů se zahraničními donory a investory.

1.15. Kontakty na zastupitelské úřady ČR v teritoriu (včetně
generálních či honorárních konzulátů) – popis spojení z letiště a z
centra města

Kontakt na zastupitelský úřad ČR v Ghaně

Embassy of the Czech Republic
Kanda High Road No. 2, House No. C 260/5
P. O. Box 5226, Accra - North
Tel : 00233 21 223540, 247 282
Fax: 0023321 225337
Velvyslanec: ing. Miroslav Křenek
Teritoriální působnost ZÚ ČR v Ghaně : Ghana, Togo, Libérie, Sierra Leone, Pobřeží slonoviny, Burkina
Faso, Niger, Guinea, Guinea-Bissau, Gambie

Kontakt na honorární konzulát v Togu

Honorární konzulát Lomé



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Togo

5/19 © Zastupitelský úřad Akkra (Ghana)

Aflao Gakli 75,
Avenue de Pya,
81375, Lomé
Togo
telefon: 00228/2251251
fax: 00228/2251251
e-Mail úřadu: lome@honorary.mzv.cz
Honorární konzul Milan Horáček
mobil : 00228/9042404

1.16. Kontakty na zastoupení ostatních českých institucí (Česká
centra, CzechTrade, CzechInvest, CzechTourism)
V Togu nemá zastoupení žádná česká instituce.

1.17. Praktická telefonní čísla v teritoriu (záchranka, dopravní
policie, požárníci, infolinky apod.)
nejsou k dispozici

1.18. Internetové informační zdroje
• www.republicoftogo.com
• www.izf.net

1.19. Adresy významných institucí
• www.izf.net

mailto:lome@honorary.mzv.cz
http://www.tamtaminfo.com/
http://www.izf.net
http://www.izf.net


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Togo

6/19 © Zastupitelský úřad Akkra (Ghana)

2. Vnitropolitická charakteristika

2.1. Stručná charakteristika politického systému
Togo je republika prezidentského typu. Prezident je volen v přímých volbách na pět let. Vláda je řízena
ministerským předsedou (kterého jmenuje prezident) společně s prezidentem. Vláda je jmenována
prezidentem na návrh ministerského předsedy. Zákonodárná moc je ústavou svěřena Národnímu
shromáždění, kde zasedá 81 poslanců.

Nejvýznamnější politické strany a hnutí:

• Shromáždění lidu Toga (RPT)
• Svaz sil pro změnu (PFC)
• Výbor akce pro obovu (CAR)
• Panafrická patriotická konvergence (CPP)
• Unie sil pro změnu (UFC).

Příští prezidentské volby jsou plánovány na duben 2010, parlamentní volby na říjen 2012.

2.2. Hlava státu (jméno, kompetence)
Prezident republiky, Fauré Gnassingbé, stojí v čele státu od voleb v dubnu 2005.

2.3. Složení vlády
Gilbert Fossoun Houngbo – předseda vlády
Biosey Kokou Tozoun – generální prokurátor a ministr spravedlnosti
pluk. Atcha Titikpina – ministr bezpečnosti a civilní ochrany
Koffi Essaw – ministr zahraničních věcí a regionální integrace
Pascal Akoussoulelou Bodjona – státní ministr pro teritoriální administrativu, decentralizaci a lokální
komunity, mluvčí vlády
Komlan Mally – státní ministr, ministr zdravotnictví
Yves Madow Nagou – ministr základního a středního školství a podporu gramotnosti
Messan Adimado Aduayom – ministr vysokého školství a výzkumu
Adji Otech Ayassor – ministr ekonomiky a financí
Prof. Leopold Messan Gnininvi – státní ministr, ministr průmyslu, řemesel a technologických inovací
Issifou Okoulou-Kantchati – ministr pro urbanizaci a bydlení
Gilbert Bawara – ministr spolupráce, rozvoje a měst a plánování rozvoje venkova
Kokovi Dogbe – ministr pošt a telekomunikací
Memounatou Ibrahima – ministryně sociálních věcí, pro podporu žen a ochrany dětí a starých lidí
Kossi Messan Eworvor – ministr zemědělství, rozvoje farmářství a rybolovu
Dammipi Noupokou – ministr pro těžbu nerostných surovin, energetiku a vodní hospodářství
Octane Nicoue K. Broohm – ministr práce a sociálních věcí
Kossivi Ayikoe – ministr životního prostředí a lesních zdrojů
Ninsao Gnofam – ministr veřejných služeb a administrativních reforem
Henrietta Kurci Amedjogbe – ministryně technického vzdělání a odborné výuky
Batienne Kpabre-Sylli – ministr turistiky
Oulegoh Keyewa – ministr pro komunikaci a kulturu
Master Yacoubou K. Hamanou – ministr pro lidská práva, demokratickou konsolidaci a občanskou
vzdělanost
Padumhekou Tchaou – ministr sportu a volného času
Guy Majde Lorenzo – ministr odpovědný za prezidentskou kancelář, obchod a podporu soukromého
sektoru
Victorine Sidemeho-Dogbe – ministryně v kanceláři předsedy vlády odpovědná za rozvoj venkova
pí Nathalie Manzinewo Bitho – státní sekretář v kanceláři předsedy vlády odpovědná za mládež a
zaměstnanost mládeže



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Togo

7/19 © Zastupitelský úřad Akkra (Ghana)

Ministerstvo obrany, veteráni a ministerstvo veřejných prací a dopravy jsou přechodně podřízeny
prezidentské kanceláři.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Togo

8/19 © Zastupitelský úřad Akkra (Ghana)

3. Zahraničně-politická orientace

3.1. Členství v mezinárodních organizacích a regionálních
uskupeních
OSN (UN), AU, G - 77, ECOWAS, CEN – Sad, FAO, GATT, IMF, Interpol, UNESCO, UNIDO, WHO, WTO.
Togo patří mezi země ACP.

3.2. Účast země na mnohostranných smlouvách a dohodách
Platnost obchodní dohody s EU (smlouva z Cotonou) – skončila k 31. 12. 2007, smlouvy vyplývající z
členství v ECOWAS a WAEMU.

3.3. Přehled bilaterálních smluv s ČR (včetně data vstupu) – mimo
smluv dle kap.7.1.

• Kulturní dohoda mezi Československou socialistickou republikou a vládou Republiky Togo z roku 1984



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Togo

9/19 © Zastupitelský úřad Akkra (Ghana)

4. Ekonomická charakteristika země

4.1. Zhodnocení hospodářského vývoje za minulý rok, předpověď
dalšího vývoje
Togo stále patří do skupiny nejméně rozvinutých zemí a trvale se potýká s velkým nedostatkem elektrické
energie. Ekonomika je závislá na zemědělství, které lze charakterizovat jako samozásobitelské a pouze
částečně i komerční. Průmyslový sektor je orientován na těžbu a částečně i zpracování fosfátů. Togo je
čtvrtým největším producentem fosfátů na světě.
Poslední odhady konstatují, že růst reálného HDP se v roce 2007 propadl na 2,1 % z 4,1 % v roce 2006
jako výsledek výpadků elektřiny díky regionální energetické krizi a téměř o 1/3 se snížila produkce
fosfátů. Naproti tomu se zvýšila produkce bavlny až o 31 % na 55 tis. tun díky dostatku dešťů. Odhad
IMF na rok 2008 – růst reálného HDP o 3 % dává dobrý signál zahraničním donorům. Na rozvoj těžby
fosfátů slíbila v roce 2007 Islámská rozvojová banka 62 mil. USD, ale dosud finanční prostředky nebyly
do země převedeny. Meziroční inflace duben 2007 – duben 2008 skočil na 8,5 % díky vysokému zvýšení
indexu spotřebních cen 37 %m vč, 17,3 % zvýšení cen obilovin.

4.2. Základní makroekonomické ukazatele za posledních 5 let (HDP/
obyv., vývoj objemu HDP, podíl odvětví na tvorbě HDP, míra inflace,
míra nezaměstnanosti)

Hrubý domácí produkt (HDP) (*)

• 2,1 mld.USD

(*kvalifikovaný odhad EIU)

Meziroční přírůstky HDP v procentech oproti předchozímu roku
2005 2006 2007* 2008* 2009*

1,2 4,1 2,1 3,2 4,3

Míra inflace

• 7,5 %

Vývoj inflace v letech 2003 až 2008
2003 2004 2005 2006 2007 2008

-1,0 % 0,4 % 6,8 % 2,2 % 2,0 % 7,5 %

Vývoj devizového kurzu CFAFr vůči USD
Měsíc/

rok
6/04 9/04 12/04 3/05 6/05 9/05 12/05 12/06 12/07 6/08

Kurs 539 528 481 506 542 545 556 508,6 445,6 492,5

4.3. Průmysl – struktura, tempo růstu, nosné obory
Na celkové tvorbě HDP se průmyslová výroba v roce 2006 podílela cca 20 %, zejména díky těžebnímu
průmyslu. V zemi se nachází největší zásoby fosfátů v subsaharské Africe (Togo je třetím největším
producentem této suroviny v oblasti, kvalita fosfátů je však trochu znehodnocena vyšším obsahem
kadmia). Odvětví těžby fosfátů je však v těžké krizi a od roku 1995 se těžba snížila o 100 % na 1,1 mil
tun. V současné době vláda hledá strategického partnera, který by do rozvoje fosfátových dolů investoval.
V Togu se rovněž nachází vysoké zásoby vápence a cement je významným vývozním artiklem. Výrobní



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Togo

10/19 © Zastupitelský úřad Akkra (Ghana)

sektor (s výjimkou pivovaru) je charakterizován malou a střední výrobou bez vysoké přidané hodnoty. Na
tvorbě HDP se podílí asi 7 %.

4.4. Stavebnictví
Na tvorbě HDP se podílí 3 %. V současné době se nachází v útlumu – poroste s růstem zahraniční
rozvojové pomoci.

4.5. Zemědělství – vývoj, struktura
Zemědělství zůstává i nadále páteří ekonomiky Toga, přestože se potýká s chronickým nedostatkem
financí na nákup zavlažovacích zařízení a hnojiv, což podstatně snižuje jeho výkonnost. Země
je v podstatě soběstačná ve výrobě potravin. Pěstují se kukuřice, kasava, yam, kakao a káva
z průmyslových plodin pak hlavně bavlna, která zabezpečuje kolem 25 % devizových příjmů země (v
roce 2006 byla její úroda dvojnásobná – 98 000 tun a sektor se tak částečně vymanil z těžké krize
předchozích let). Na celkové tvorbě HDP se sektor zemědělství v roce 2006 podílel  40 %.

4.6. Služby
Terciální sféra je důležitou složkou a na tvorbě HDP se podílí přibližně 40 %. Přes poměrně slušnou síť
hotelů turistický průmysl stagnuje, v roce 2005 navštívilo zemi cca 95 000 turistů.

4.7. Infrastruktura (doprava, telekomunikace, energetika – z toho
jaderná)

Doprava

Země má kolem 9 000 km silnic, z toho 2 500km asfaltovaných. Železnice (568km) je využívána pouze
pro nákladní dopravu. Mezinárodní letiště v Lomé má spojení linkou Air France. Nejdůležitějším uzlem
z hlediska zbožového toku (a velkým zdrojem příjmů do státní pokladny) je námořní přístav v Lomé,
který slouží nejen Togu, ale i vnitrozemským africkým státům (Mali, Burkině Faso a Nigeru).

Telekomunikace

Jedním z nejrychleji se rozvíjejících odvětví služeb jsou telekomunikace a na ně návazné informační
technologie. Počet pevných linek klesá – v roce 2006 bylo pevnou linkou státní společnosti Togo
Telecom připojeno asi 58 000 účastníků. Telefonizace je stále velmi nízká i na africké poměry. Koncem
roku 2005 bylo v Togu přibližně 300 000 uživatelů Internetu. Na trhu operují dva operátoři mobilních
telekomunikačních sítí. Počet mobilních telefonních stanic prudce roste na současných 500 000.

Energetika

Hlavním energetickým zdrojem (66 %) zůstávají tradiční paliva, dále ropa (31 %) – elektrická energie
je využívána pouze ze 3 %. Přes svůj značný energetický potenciál je Togo závislé na dovozu elektrické
energie ze zahraničí. V zemi se vyrobí  250 mil. kWh, spotřeba je ovšem několikanásobně vyšší (930
mil kWh). V současné době se Togo nachází v období energetické krize – Ghana z důvodu nedostatku
vody v elektrárně Akosombo dodávky elektřiny do Toga zastavila. Tento výpadek se ale podařilo částečně
kompenzovat napojením na nigerijskou síť. Domácí výrobu a rozvod elektřiny ovládá státní společnost
Togo Electricité. Vláda jedná s americkou firmou Contour Global o výstavbě nové 100MW plynové
elektrárny. Togo je v současnosti zcela závislé na dovozu ropy – probíhá ale intenzivní průzkum šelfu
(Nigerijská firma Oranto Petroleum). Energetickou bilanci státu by mělo vylepšit dokončení  projektu
západoafrického plynovodu (mezi Nigérií, Beninem, Togem a Ghanou).



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Togo

11/19 © Zastupitelský úřad Akkra (Ghana)

4.8. Přijímaná a poskytovaná rozvojová pomoc
Podepsáním politické dohody o normalizaci situace v zemi padla poslední překážka k úplné normalizaci
vztahů s EU, která je připravena poskytnout Togu částku 40 mil Euro v rámci 9. EDF. EU rovněž uvolnila
15,8 mil. € z fondu Stabex, Togo bylo znovu zahrnuto do přípravy 10. EDF. Togo jedná se Světovou
bankou a Mezinárodním měnovým fondem o programu reforem a oddlužení země. Z bilaterálních donorů
je nejdůležitější Francie, výrazně se rovněž angažuje ČLR.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Togo

12/19 © Zastupitelský úřad Akkra (Ghana)

5. Finanční a daňový sektor

5.1. Státní rozpočet – příjmy, výdaje, saldo za posledních 5 let
Rozpočet je dlouhodobě deficitní (v roce 2006 vzrostl na 2,6 % HDP) a přes zlepšený výběr daní a
výdajové restrikce pod dohledem IMF se začne snižovat až v roce 2008.

Státní rozpočet
Položka /rok 2007

Celkové příjmy 246
Celkové výdaje 260
Rozpočtový deficit -14

Dle EIU v mld.CFAFr

5.2. Platební bilance (běžný, kapitálový, finanční účet), devizové
rezervy (za posledních 5 let)

Platební bilance
Položka /rok 2002 2003 2004 2005 2006 2007*
Běžný účet -80 -65 -57 -112 -134 -161
Kapitálový
účet

13,6 20,6 40,1 n/a n/a n/a

Finanční účet 150,8 142,9 292,0 n/a n/a n/a
Devizové
rezervy

205,1 204,9 359,7 194,6 374,5 n/a

(mil. USD)

5.3. Zahraniční zadluženost, dluhová služba
Vývoj  celkového zahraničního  dluhu v mil.  USD za období 2002–2007

2002 2003 2004 2005 2006 2007
1573 1702 1837 1708 1820 1900

(podle údajů EIU)      

5.4. Bankovní systém (hlavní banky a pojišťovny)
Togo bylo v minulosti nazýváno „Švýcarsko Afriky“. Původně dobrá bankovní soustava ale postupně
upadá. V zemi operují čtyři (částečně) státem vlastněné banky (Union togolaise des banques,
Banque togolaise de credit et l´industrie, Banque togolaise du développement  a Societé nationale d
´investissement). Dále v Togu působí Banque sahélo-saharienne pour l´investissement et le commerce,
Banque régionale de solidarité, Banque Internationale pour l´Afrique-Togo, asi nejspolehlivější Ecobank
Togo a spořitelna Caise d´Epargne du Togo.

5.5. Daňový systém
• www.izf.net

http://www.izf.net/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Togo

13/19 © Zastupitelský úřad Akkra (Ghana)

6. Zahraniční obchod země

6.1. Obchodní bilance za posledních 5 let – vývoz, dovoz, saldo –
tabulka

Vývoz zboží a služeb celkem (v mil. USD)
2002 2003 2004 2005 2006 2007*

424,2 597,7 601 596 650 702

(podle údajů EIU, *odhad)

Dovoz zboží a služeb celkem (v mil. USD)
2002 2003 2004 2005 2006 2007

575,6 754,5 853 942 1 073 1 201

6.2. Teritoriální struktura – postavení v (k) EU
Hlavními dovozci zboží z Toga jsou Burkina Faso, Ghana, Benin, Mali a Indie. Největším dovozcem zboží
do Toga je ČLR (25 % dovozů), dále Velká Británie, Francie a Holandsko.

6.3. Komoditní struktura
Nejdůležitějším vývozním artiklem jsou bavlna, fosfáty a kakao, důležitá je rovněž role reexportů. Dováží
se potraviny všeho druhu, spotřební zboží, ropné produkty a dopravní prostředky.

6.4. Dovozní podmínky a dokumenty (po vstupu do EU), celní
systém, kontrola vývozu

• www.izf.net

6.5. Ochrana domácího trhu
• www.izf.net

6.6. Zóny volného obchodu
• www.izf.net

Zóna volného obchodu vytvořena v roce 1990 v Lomé.

http://www.izf.net/
http://www.izf.net/
http://www.izf.net/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Togo

14/19 © Zastupitelský úřad Akkra (Ghana)

7. Obchodní a ekonomická spolupráce s ČR

7.1. Smluvní základna
• viz 3.3

7.2. Bilance vzájemné obchodní výměny za posledních 5 let –
tabulka

Vývoj vzájemné obchodní výměny (v tis.USD)
Rok 2002 2003 2004 2005 2006 2007 1-6/2008

Vývoz 777 771 1 235 4 665 946 3 343 738
Dovoz 9 6 245 90 113 4 17
Obrat 786 777 1 480 4 755 1 059 3 347 755
Saldo 768 765 990 4 575 833 3 339 721

(podle údajů MPaO ČR)

7.3. Komoditní struktura českého vývozu/dovozu
Pořadí podle komoditního složení našeho vývozu podle SITC v roce 2006

Pořadí Komoditní skupina podle  SITC
1. SITC 6 – Tržní výrobky tříděné
2. SITC 8 – Průmyslové spotřební zboží
3. SITC 7 – Stroje a dopravní prostředky
4. SITC 5 – Chemikálie
5. SITC 2 – Surové materiály

(podle údajů ČSÚ)

Hlavní vývozní komodity ČR:

• chemikálie, výrobky z papíru, látky a ošacení (i second hand), holící čepelky, traktory

Hlavní dovozní komodity ČR:

• bavlna.

7.4. Perspektivní položky českého exportu (velikost trhu, podíl
domácí výroby a dovozu)
Jde o malý trh charakterizovaný nízkou kupní silou obyvatel a vysokou konkurencí levných dovozů.
Základním předpokladem úspěchu je spolehlivý partner. Perspektivními oblastmi jsou potravinářské
výrobky, domácí potřeby všeho druhu, bižuterie, sklo a porcelán, chemikálie, strojní zařízení (i
repasované), jednoduché strojní vybavení dílen, zemědělské stroje, automobily (i ojeté), ošacení (včetně
second-handu), pneumatiky atd. V případě zájmu doporučujeme kontaktovat honorárního konzula ČR
v Togu, ing. Milana Horáčka.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Togo

15/19 © Zastupitelský úřad Akkra (Ghana)

7.5. Firmy a joint-ventures ve vzájemném obchodu a v ostatních
oblastech ekonomické spolupráce
Jedinou důležitou firmou působící v Togu je Foratec (majitel ing. Milan Horáček).

7.6. Vyhodnocení poptávek v teritoriu po českém zboží, výrobní
kooperaci
Na ZÚ Akkra je každoročně předáno tožským zájemcům několik desítek konkrétních spojení na české
výrobce a dodavatele. Ze strany tožských firem a jednotlivců jde často o  předstíraný zájem. U českých
exportérů pak stále převládá obava či nechuť exportovat do vzdálené země, zejména jde-li o objemově
malé případy.

7.7. Zahraniční rozvojová spolupráce
V roce 2007/8 ČR neposkytla Togu žádnou rozvojovou ani humanitární pomoc.

7.8. Vzájemná výměna v oblasti služeb
Bezvýznamná

7.9. Podmínky pro zaměstnávání občanů z ČR



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Togo

16/19 © Zastupitelský úřad Akkra (Ghana)

8. Základní podmínky pro uplatnění českého zboží
na trhu

8.1. Distribuční a prodejní kanály, využívání místních zástupců,
další faktory ovlivňující prodej
Situace v Togu je pro české vývozce komplikovaná z mnoha důvodů. Vedle faktorů, působících ve
všech zemích oblasti (extrémně nízká kupní síla, geografická vzdálenost, pracnost případu, nedůvěra
v serióznost partnera, korupce…) existují i specifické faktory jako např. orientace na tradiční (především
čínské a francouzské) dodavatele a neexistence smluvní základny. Navázání vztahu s místním
spolehlivým partnerem (dovozcem, distributorem, zástupcem) je základní podmínkou úspěšného
obchodu. V případě zájmu doporučujeme kontaktovat honorárního konzula ČR v Togu.

8.2. Podmínky zaměstnávání cizinců a místních sil
• www.izf.net, nový zákoník práce přijat v prosinci 2006

8.3. Podmínky pro zřízení kanceláře, reprezentace, společného
podniku

• www.izf.net

8.4. Požadavky na propagaci, marketing, reklamu (využití HSP)
Vzhledem k omezené infrastruktuře a nízké vzdělanosti v zemi by největší impakt měla reklama
prostřednictvím v rozhlasového vysílání.

8.5. Způsoby řešení obchodních sporů
Ve vztahu k českým firmám jsme dosud nezaznamenali případ obchodního sporu, který by musel být
řešen třetí stranou (soudem). Při řešení obchodních sporů je vždy žádoucí dát přednost mimosoudnímu
jednání. V každém případě doporučujeme zakomponovat do kontraktu ustanovení, na základě kterého by
případné arbitrážní řízení probíhalo mimo Togo.

8.6. Režim zadávání veřejných zakázek
Konkrétní informace nejsou dostupné. Veřejné zakázky se objevují v tisku, nicméně jejich konečné
přidělování je značně ovlivněno vztahem firmy k rozhodčímu subjektu.

8.7. Problémy a rizika místního trhu
Jedná se o velmi malou ekonomiku s výrazným zastoupením francouzských firem a vysokou konkurencí
levného asijského zboží. Nízká koupěschopnost velké většiny obyvatelstva tlačí dovozní ceny na
minimum. Dovozci hledají nejlacinější nákupní možnosti, často na úkor kvality, významnou část dovozů
tvoří použité výrobky (textil, obuv, ojeté pneumatiky, dopravní prostředky). Zákazník dává přednost nižší
technické úrovni před technickými novinkami, zahraniční firmy se orientují především na své země. Český
exportér musí počítat s tím, že dodané stroje budou pracovat v  prašném vlhkém prostředí a vysokých
teplotách, při  značném kolísání elektrického napětí.

Česká firma musí být připravena na nestandardní postupy a jednání partnera. Velmi často se objevují
různé podvodné aktivity tožských firem směřující k vylákání zboží či peněz od českých firem nebo

http://www.izf.net/
http://www.izf.net/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Togo

17/19 © Zastupitelský úřad Akkra (Ghana)

fyzických osob (jejich spektrum se neustále rozšiřuje). ZÚ doporučuje účinnou ochranu plateb (např.
stoprocentně zajištěná platba předem, neodvolatelný akreditiv, apod.).

8.8. Problematika ochrany duševního vlastnictví
Vláda Toga řeší základní existenční problémy obyvatel, ochrana duševního vlastnictví nepatří mezi její
priority.

8.9. Obvyklé platební podmínky, platební morálka
• viz 8.7

8.10. Významné veletrhy a výstavy v teritoriu
Neexistují



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Togo

18/19 © Zastupitelský úřad Akkra (Ghana)

9. Investiční klima

9.1. Podmínky vstupu zahraničního kapitálu (omezení, pobídky pro
investory)

• www.izf.net

Zákonné podmínky jsou naoko liberální, nicméně investice komplikuje značná míra korupce, přítomná na
všech úrovních rozhodování. Podle hodnocení WB je Togo na 151. místě ze 175 hodnocených zemí co se
týká investičního prostředí.

9.2. Přímé zahraniční investice v teritoriu (odvětvová a teritoriální
struktura)
Dotace EU např. 123 mil. EUR na roky 2008–2011.

9.3. České investice v teritoriu
V roce 2007/8 neinvestovala v Togu žádná česká firma.

9.4. Nejperspektivnější odvětví pro investice, privatizační a
rozvojové projekty
Vláda sice dlouhodobě hovoří o privatizaci státních rozvodných sítí elektřiny, i státních finančních institucí
a dolů, ve skutečnosti ji však neustále odkládá. V Togu není prozatím dobré klima pro investice.

9.5. Rizika investování v teritoriu
Je třeba počítat s praktickou nevymahatelností případných pohledávek.

http://www.izf.net/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Togo

19/19 © Zastupitelský úřad Akkra (Ghana)

10. Očekávaný vývoj v teritoriu

10.1. Významné události v následujícím roce a jejich dopady na
ekonomickou sféru země
Všeobecně se očekává úspěšný závěr jednání o oddlužení země v rámci iniciativy HIPC s WB, IMF a
Pařížským klubem. Togo ovšem musí zahájit plnění velké řady úkolů, vyplývajících nejen z PRGF, ale
i požadavků EU, IMF a WB. Patří mezi ně např. restrukturalizace státem vlastněných firem na výrobu
bavlny, fosfátů, energie, bankovního sektoru, atd., zlepšit obchodní prostředí, zvýšit investice do
zemědělství, vzdělání a infrastruktury, apod.
Pro roky 2009–10 se pak má jednat o naplňování řady podmínek ve čtyřech základních oblastech:
reformy řízení daňového sektoru, finančního sektoru, státních podniků a obchodního prostředí.

10.2. Trendy, vstup země do mezinárodních uskupení, přijetí
nových zákonů, daní apod.
Očekává se další zlepšení vztahu s mezinárodními donory včetně EU. Pokračovat budou jednání o
oddlužení země s IMF. Angažovanost mezinárodních donorů zvýší přitažlivost Toga pro investory. Pozitivní
vliv bude mít rovněž očekávaná stabilizace těžby fosfátů i růst vývozu cementu, dále zvýšená poptávka
a vývoz bavlny i zvýšení kapacity přístavu v Lomé, naopak negativní vliv má růst ceny ropy a ropných
produktů. Z výše uvedených důvodů se pro následující roky očekává růst HDP ve výši 3–4 %. Výrazným
trendem posledních let je rostoucí angažovanost firem ČLR, které již v dovozech předstihly firmy
francouzské.

10.3. Nové možnosti pro český export či jinou ekonomickou
spolupráci s ČR

 


